

平成27年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年11月7日
東

上場会社名 株式会社芝浦電子 上場取引所
 コード番号 6957 URL <http://www.shibaura-e.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 橋倉 宏行
 問合せ先責任者 (役職名) 取締役事務部長 (氏名) 細井 和郎 (TEL) 048-615-4000
 四半期報告書提出予定日 平成26年11月10日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 有 (機関投資家・アナリスト向け)

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第2四半期の連結業績(平成26年4月1日～平成26年9月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
27年3月期第2四半期	10,234	11.9	1,111	121.3	1,131	79.4	1,028	134.0
26年3月期第2四半期	9,147	9.3	502	△10.0	630	△1.3	439	27.9

(注) 包括利益 27年3月期第2四半期 879百万円(△17.8%) 26年3月期第2四半期 1,070百万円(164.2%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
27年3月期第2四半期	132.24	—
26年3月期第2四半期	56.50	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
27年3月期第2四半期	24,924	16,512	65.7
26年3月期	22,998	15,971	68.8

(参考) 自己資本 27年3月期第2四半期 16,364百万円 26年3月期 15,826百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
26年3月期	—	0.00	—	40.00	40.00
27年3月期	—	0.00	—	—	—
27年3月期(予想)	—	—	—	40.00	40.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年3月期の連結業績予想(平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	20,000	6.6	1,850	35.4	1,870	20.7	1,540	31.0	198.08

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
 新規 一社(社名) 、 除外 一社(社名)

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

27年3月期2Q	7,779,865株	26年3月期	7,779,865株
27年3月期2Q	5,372株	26年3月期	5,235株
27年3月期2Q	7,774,535株	26年3月期2Q	7,774,853株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

・この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、四半期連結財務諸表に対する四半期レビュー手続が実施中です。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	P. 2
(1) 経営成績に関する説明	P. 2
(2) 財政状態に関する説明	P. 2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	P. 3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	P. 4
(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動	P. 4
(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用	P. 4
(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	P. 4
3. 四半期連結財務諸表	P. 5
(1) 四半期連結貸借対照表	P. 5
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	P. 7
四半期連結損益計算書	P. 7
四半期連結包括利益計算書	P. 8
(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書	P. 9
(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	P. 11
(継続企業の前提に関する注記)	P. 11
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	P. 11

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における世界経済は、米国では個人消費を中心に景気は堅調に推移しましたが、欧州ではウクライナ問題による政情不安から景気回復は減速しており、中国の成長率も鈍化傾向が続いております。

国内経済は、消費増税による影響は残っているものの経済対策等により景気は緩やかな回復傾向にあります。

このような状況の中、当社グループでは、製造面では引き続き車載用センサの需要に対応すべく生産体制を整備してまいりました。また、7月下旬には㈱福島芝浦電子の松川工場が本格稼働しました。販売面では前年同期比各用途とも万遍なく増加しましたが、特に小物家電用及び空調用センサ並びに車載用素子単体は大幅に増加しました。

その結果、当第2四半期連結累計期間の連結売上高は前年同四半期比11.9%増の102億3千4百万円となりました。損益面におきましては、営業利益11億1千1百万円（前年同四半期比121.3%増）、経常利益11億3千1百万円（前年同四半期比79.4%増）、四半期純利益10億2千8百万円（前年同四半期比134.0%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

①資産、負債及び純資産の状況

当第2四半期連結会計期間末の総資産は前連結会計年度末比19億2千6百万円（8.4%）増加し、249億2千4百万円となりました。流動資産は前連結会計年度末比19億3千万円（12.6%）増加の172億7千5百万円、固定資産は前連結会計年度末比4百万円（0.1%）減少の76億4千9百万円となりました。

流動資産増加の主な要因は、売上高の増加等による現金及び預金の増加によるものであります。

固定資産減少4百万円の主な要因は、旧本社の土地の売却等による減少が設備投資等による増加を上回ったためであります。

当第2四半期連結会計期間末の負債合計は前連結会計年度末比13億8千5百万円（19.7%）増加の84億1千2百万円となりました。流動負債は前連結会計年度末比12億9千3百万円（23.9%）増加の67億円、固定負債は前連結会計年度末比9千1百万円（5.6%）増加の17億1千1百万円となりました。

流動負債増加の主な要因は、支払手形及び買掛金の増加等によるものであります。

固定負債増加の主な要因は、長期借入金の増加によるものであります。

当第2四半期連結会計期間末の純資産合計は、前連結会計年度末比5億4千万円（3.4%）増加し、165億1千2百万円となりました。

純資産増加の主な要因は、利益剰余金の増加であります。

利益剰余金は、四半期純利益による増加が剰余金の配当を上回ったことにより前連結会計年度末比6億9千万円（6.4%）増加し、114億2千万円となりました。

この結果、自己資本比率は前連結会計年度末の68.8%から65.7%（前連結会計年度末比3.1ポイント減）となりました。

②キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結累計期間における現金及び現金同等物の四半期末残高は、64億6千4百万円（前年同四半期比45.7%増）となりました。各キャッシュ・フローの状況とそれらの主な要因は次のとおりであります。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動の結果得られた資金は、10億8千7百万円（前年同四半期比32.3%増）となりました。これは主に、税金等調整前四半期純利益14億8千6百万円、仕入債務の増加6億1千2百万円等の資金の増加がたな卸資産の増加4億7千4百万円等の資金の減少を上回ったことによるものであります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動の結果得られた資金は、2億4千2百万円（前期は使用した資金8億6千6百万円）となりました。これは主に、日本社の土地の売却等による有形固定資産の売却による収入6億2千8百万円が有形固定資産の取得による支出4億2千8百万円を上回ったこと等によるものであります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動の結果使用した資金は、1億3千1百万円（前年同四半期比9.3%増）となりました。これは、長期借入による収入が返済による支出を上回った一方、配当金の支払による支出3億1千万円等があったことによるものであります。

（3）連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

当第2四半期連結累計期間における業績の状況、今後の事業環境等を勘案し、当期の業績予想の見直しを行った結果、平成26年5月12日に公表いたしました平成27年3月期の通期の連結業績予想を修正しております。

詳細は、平成26年11月4日に開示いたしました「業績予想の修正に関するお知らせ」をご参照ください。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動
該当事項はありません。
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用
該当事項はありません。
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
該当事項はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成26年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	5,569,206	6,718,171
受取手形及び売掛金	5,348,158	5,626,636
商品及び製品	914,540	908,528
仕掛品	1,948,903	2,241,537
原材料及び貯蔵品	922,712	1,088,803
その他	641,527	692,387
貸倒引当金	△879	△959
流動資産合計	15,344,168	17,275,105
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	3,425,143	3,329,846
機械装置及び運搬具(純額)	2,162,626	2,438,479
その他(純額)	1,199,006	999,670
有形固定資産合計	6,786,776	6,767,995
無形固定資産	159,148	127,875
投資その他の資産		
投資有価証券	261,640	339,721
その他	447,019	414,164
投資その他の資産合計	708,660	753,885
固定資産合計	7,654,586	7,649,756
資産合計	22,998,754	24,924,862

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成26年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成26年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	2,613,560	3,283,798
短期借入金	966,314	1,033,181
未払法人税等	362,858	440,271
賞与引当金	334,185	364,622
役員賞与引当金	40,000	20,000
その他	1,089,768	1,558,483
流動負債合計	5,406,687	6,700,356
固定負債		
長期借入金	1,199,466	1,313,370
退職給付に係る負債	254,381	189,168
役員退職慰労引当金	104,056	109,700
その他	62,568	99,742
固定負債合計	1,620,472	1,711,981
負債合計	7,027,160	8,412,338
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,144,612	2,144,612
資本剰余金	2,069,698	2,069,698
利益剰余金	10,730,552	11,420,862
自己株式	△6,356	△6,622
株主資本合計	14,938,506	15,628,550
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	119,829	171,165
為替換算調整勘定	768,058	564,866
その他の包括利益累計額合計	887,887	736,031
少数株主持分	145,199	147,942
純資産合計	15,971,594	16,512,524
負債純資産合計	22,998,754	24,924,862

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)
売上高	9,147,105	10,234,877
売上原価	7,337,828	7,784,251
売上総利益	1,809,276	2,450,626
販売費及び一般管理費		
給料手当及び賞与	426,593	470,717
賞与引当金繰入額	98,812	109,593
役員賞与引当金繰入額	15,000	20,000
退職給付費用	46,241	35,567
役員退職慰労引当金繰入額	5,687	5,643
その他	714,815	697,708
販売費及び一般管理費合計	1,307,150	1,339,231
営業利益	502,126	1,111,395
営業外収益		
受取利息	3,559	3,183
受取配当金	5,790	3,099
為替差益	101,234	—
受取手数料	3,091	4,201
受取保険金	—	11,784
その他	28,291	16,329
営業外収益合計	141,967	38,598
営業外費用		
支払利息	11,721	8,782
為替差損	—	5,408
その他	1,685	4,098
営業外費用合計	13,407	18,289
経常利益	630,685	1,131,704
特別利益		
固定資産売却益	28	372,079
投資有価証券売却益	54,984	—
特別利益合計	55,012	372,079
特別損失		
固定資産処分損	7,211	17,469
特別損失合計	7,211	17,469
税金等調整前四半期純利益	678,487	1,486,315
法人税、住民税及び事業税	195,019	459,597
法人税等調整額	38,315	△4,632
法人税等合計	233,334	454,965
少数株主損益調整前四半期純利益	445,152	1,031,349
少数株主利益	5,844	3,227
四半期純利益	439,307	1,028,122

四半期連結包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	445,152	1,031,349
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	37	51,335
為替換算調整勘定	625,147	△203,192
その他の包括利益合計	625,184	△151,856
四半期包括利益	1,070,337	879,493
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	1,064,492	876,265
少数株主に係る四半期包括利益	5,844	3,227

(3) 四半期連結キャッシュ・フロー計算書

	(単位：千円)	
	前第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	678,487	1,486,315
減価償却費	517,205	535,082
貸倒引当金の増減額(△は減少)	61	77
賞与引当金の増減額(△は減少)	56,907	30,436
役員賞与引当金の増減額(△は減少)	△15,000	△20,000
退職給付引当金の増減額(△は減少)	△45,798	—
退職給付に係る負債の増減額(△は減少)	—	△78,130
役員退職慰労引当金の増減額(△は減少)	5,687	5,643
受取利息及び受取配当金	△9,349	△6,282
支払利息	11,721	8,782
為替差損益(△は益)	△94,442	9,938
固定資産処分損益(△は益)	7,182	△354,610
投資有価証券売却損益(△は益)	△54,984	—
売上債権の増減額(△は増加)	△599,786	△317,020
たな卸資産の増減額(△は増加)	83,255	△474,906
未収消費税等の増減額(△は増加)	131,654	21,604
その他の流動資産の増減額(△は増加)	△10,917	△39,823
仕入債務の増減額(△は減少)	179,856	612,074
未払消費税等の増減額(△は減少)	△3,182	23,861
その他の流動負債の増減額(△は減少)	△40,387	15,904
その他	6,537	168
小計	804,708	1,459,115
利息及び配当金の受取額	9,089	6,437
利息の支払額	△11,522	△8,587
法人税等の支払額	△51,154	△369,289
法人税等の還付額	70,913	—
営業活動によるキャッシュ・フロー	822,035	1,087,675

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成25年4月1日 至平成25年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△79,697	△79,732
定期預金の払戻による収入	79,226	131,865
有形固定資産の取得による支出	△942,072	△428,173
有形固定資産の売却による収入	920	628,376
無形固定資産の取得による支出	△25,576	△4,894
投資有価証券の売却による収入	99,777	—
その他	1,185	△4,684
投資活動によるキャッシュ・フロー	△866,237	242,756
財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入れによる収入	470,000	500,000
長期借入金の返済による支出	△277,531	△319,082
配当金の支払額	△310,563	△310,519
その他	△2,131	△1,805
財務活動によるキャッシュ・フロー	△120,226	△131,407
現金及び現金同等物に係る換算差額	142,952	△66,201
現金及び現金同等物の増減額(△は減少)	△21,475	1,132,823
現金及び現金同等物の期首残高	4,457,424	5,263,023
新規連結に伴う現金及び現金同等物の増加額	—	68,451
現金及び現金同等物の四半期末残高	4,435,948	6,464,297

(4) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。